令和６年５月２３日

健康福祉部健康づくり支援課

０４３－２２３－２６６６

「（一社）千葉県歯科医師会及び（株）ロッテとの
連携協定締結」と「歯と口の健康週間」について

１ 「千葉県民の歯・口腔の健康づくりの推進に関する連携協定」協定締結式について

（１）日 時

   令和６年５月２７日（月）１６：００～１６：３０

（２）場 所

   千葉県庁本庁舎１階 多目的ホール

（３）出席者

   千葉県知事 熊谷 俊人

   （一社）千葉県歯科医師会 会長 大河原
おおかわら

 伸
のぶ

浩
ひろ

（株）ロッテ 執行役員 髙崎
たかざき

 誠司
せいじ

  （４）内 容

   ・ あいさつ

   ・ 協定書署名

   ・ 写真撮影

  （５）本協定の趣旨

     県、（一社）千葉県歯科医師会及び（株）ロッテが、相互に連携・協働し、県民

の歯・口腔の健康づくりの推進に取り組み、もって健康寿命の延伸を図る。

報道資料 千 葉 県

Chiba Prefectural Government

この度、県、（一社）千葉県歯科医師会及び（株）ロッテは、歯と口の健康づくり

を通じて、県民の健康の保持増進及び健康寿命の延伸を一層図るため、連携協定を

締結します。

つきましては、下記のとおり締結式を開催しますので、お知らせします。

また、６月４日（火）から６月１０日（月）までの「歯と口の健康週間」期間を

中心に、３者協働で作成した「噛むこと」や「定期的な歯科健診」の大切さを啓発

するＰＯＰを県内小売店や歯科診療所等に掲示し、幅広く周知啓発します。

  （６）連携・協働事項

① 胎児期から高齢期に至るまでの人の生涯を経時的にとらえたライフコース

アプローチに基づく、歯・口腔の健康づくりの推進に関すること

② 「噛むこと」の大切さの普及啓発に関すること

③ その他県民の健康づくりの推進に必要な事項に関すること

２ 「歯と口の健康週間」について（６月４日（火）から６月１０日（月）まで）

今年度は、『歯を見せて 笑える今を 未来にも』をスローガンに掲げ、市町村や

関係団体と連携しながら、普及啓発に取り組みます。

 （１）県・市町村・関係団体と連携し、歯と口の健康に関する正しい知識の普及啓発

・県民だより、県広報番組等での情報発信

※チバテレ県広報番組「ウィークリー千葉県～ちばの旬な話題をお届け～」

６月１日（土）午後１０時～１０時１５分放送：歯と口の健康週間について

   ・各市町村における広報媒体を活用した周知啓発

・図画・ポスター・標語コンクールの実施（県・市町村が連携）

   ・歯科医療機関における歯と口の健康に関する正しい知識の普及啓発

  （２）３者協働で「噛むこと」や「定期的な歯科健診」の大切さを啓発するＰＯＰ
ポ ッ プ

を

製作し、県内小売店等で周知啓発

      協定締結後の最初の取組として、「歯と口の健康週間」期間を中心に、

「噛むこと」や「定期的な歯科健診」の大切さについて啓発するＰＯＰ
ポ ッ プ

を製作

しました。県内約２３０店舗の小売店等に掲示するほか、歯科診療所や市町村

に配付します。